日 薬 業 発 第 ５ ７ 号

平成２３年４月２１日

都道府県薬剤師会会長 殿

日 本 薬 剤 師 会

会 長  児 玉  孝

麻 薬 管 理 マ ニ ュ ア ル の 改 訂 に つ い て

標記につきまして、厚生労働省医薬食品局監視指導・麻薬対策課から、「病院・

診療所における麻薬管理マニュアル」及び「薬局における麻薬管理マニュアル」

を改訂したことについて別添のとおり通知がありましたのでお知らせいたしま

す。

従来のマニュアルからの主な改訂点は、薬局間譲渡に関する事項と、フェン

タニル貼付剤の取扱いに関する事項の追加です。

 つきましては、貴会会員にご周知下さるようお願い申し上げます。

記

１．病院・診療所における麻薬管理マニュアル（平成２３年４月）

２．薬局における麻薬管理マニュアル（平成２３年４月）

以 上